<sup>a</sup> In studiis ] Lamb. in studio.

<sup>b</sup> Id ipsum ] Vici. malle ipsum

Hortensium : de me alii dicent , si qui volent . Minime vero , inquit . Nam etsi me facile omni tuo sermone tenuisti , tamen is mihi longior videtur , quod propro audire de te : nec vero tam de virtutibus dicendi tuis , quæ cum omnibus , tum certe mihi notissimæ sunt , quam quod gradus tuos , & quasi processus descendendi studeo cognoscere . Geretur , inquam , tibi mos : quoniam me non ingenii prædicatorem esse vis , sed laboris mei . Verum interponam , ut placet , alios , & a M. Crasso <sup>21</sup> , qui fuit æqualis Hortensii , exordiar .

LXVI. Is igitur mediocriter a doctrina instructus , angustus etiam a natura ; labore & industria , & quod adhibebat ad obtinendas causas curam etiam & gratiam , in principibus patronis aliquot annos fuit . In hujus oratione sermo Latinus erat , verba non abjecta , res compositæ diligenter : nullus flos tamen , neque lumen ullum : animi magna , vocis parva contentio , omnia fere ut similiter atque uno modo dicerentur . Nam hujus æqualis , & inimicus C. Fimbria <sup>22</sup> , non ita diu jactare se potuit : qui omnia magna voce dicens , verborum sane bonorum cursu quodam incitato , ita furebat tamen , ut mirarere tam alias res agere populum , ut esset infans inter difertos locus .

Gn. autem Lentulus multo majorem opinionem dicendi actione faciebat , quam quanta in eo facultas erat : qui cum esset

<sup>20</sup> *Discendi* ] Vid. Man. Crut. *dicendi* .

<sup>21</sup> *M. Crasso* ] M. Licinius Crassus , Romanorum ditissimus , amplissimus magistratus : is quoque consulari serum perfunctus , Syriam præconful obtinuit anno DCCII. belloque adversus Parthos infeliciter gesto , amissa maxima exercitus parte , occisus est . Aurum liquidum in os cadaveris infuderunt barbari , ut *corus animus* , inquit Florus , *asperat auri cupiditate , quæ etiam mortuorum & evanque terrore excipitur* . Brullcus .

<sup>22</sup> *C. Fimbria* ] C. Flavius Fimbria , qui L. Valerii Flacci consulis legatus fuit , ut Liv. lib. LXXXII. scripsit . Cum L. Valerium Flaccum in Bithynia apud Nicomediam interfecisset , & imperium ad se transfudisset , illum , quod sibi porras clausisset , undecimo die cepit , & evertit : & cum ob id gloriaretur , quod quam urbem Agamemnon deci-

mo anno vix cepit , cum mille navium classem & universam Græciam secum haberet : eam ipse undecimo die cepisset , respondit quidam ex libentibus : *Non enim Hector adeo post apud Thraciam , cum ab exercitu Syllæ obideretur , in templo Esculapii sua & ferri manu interfectus est , ut videbis apud Liv. lib. LXXXI. Strabonem lib. xxi. Plutarchum in Sylla , Appian. in Bell. Mithrid. Orosium lib. vi. cap. 2. & Patere. lib. ii. Ad id autem Cicero : Non ita diu jactare se potuit , quod scilicet se intervenit , adolescentem , que *ausus erat , fortiter resistens* , ut ait Patere. loco citato , & recte *ausus erat* , quoniam fuit *homo longe audacissimus* , ut ait Cicero in Orat. pro Roscio Amerino . Vide Val. Max. ix. ii. *Corradus* .*

esset nec peracutus , ( quanquam & ex facie & ex vultu videbatur ) nec abundans verbis , etsi fallebat in eo ipso : sic intervallis , exclamationibus , voce suavi & canora , \* admirando irridebat , calebat in agendo , ut ea , quæ deerant , non desiderarentur . Ita tanquam Curio copia nonnulla verborum , nullo alio bono , tenuit oratorum locum ; sic Cn. Lentulus <sup>23</sup> cæterarum virtutum dicendi mediocritatem actione occultavit , in qua excellens fuit . Neque multo secus P. Lentulus <sup>24</sup> , cuius & excogitandi , & loquendi tarditatem tegebat formæ dignitas , corporis motus plenus & artis , & venustatis , vocis & suavitas , & magnitudo . Sic in hoc nihil præter actionem fuit ; cætera etiam minoræ , quam in superiore .

LXVII. M. Pifo <sup>25</sup> quiddid habuit , habuit ex disciplina ; maximeque ex omnibus , qui ante fuerunt , Græcis doctrinis eruditus fuit . Habuit a natura genus quoddam acuminis ,

Tom. I.

N n n

quod

\* *Admirando* ] Lamb. *admirando , irridendo , iactat in agendo* .

<sup>23</sup> *Cn. Lentulus* ] Multa huic cum L. Gellio , de quo supra , sunt communia , cum Gellio , & in consulari college fuerint ; illud est hujus proprium , quod male adversus Sparacum pugnavit , ut Liv. lib. xxvi. & Orolius lib. v. cap. 24. scripserunt . Censor dilectus Verina VII. in Orat. pro Flacco , & in Orat. pro Domo . In eo vero summam consilium , & summam gravitatem fuisse , testatur in Orat. pro lege Manlii . Is videtur esse , qui Philippo & Marcellino cons. decessit , epist. 6. lib. iv. ad Attic. quamvis aliter olim scripserimus . Temporibus Marii non abuit . *Idem* .

<sup>24</sup> *P. Lentulus* ] P. Cornelius Lentulus Sura , is qui cum L. Sergio Catilina conjuravit , quem putat Aconius P. Lentuli filius , quem Cicero Vetrina I. principem senatus appellat , filium fuisse : quod tempora non pati videntur , ut hic Sura filius fuerit illius , quem Cicero loco citato , & lib. 1. de Oratore , P. Africano vel majorem nata vel qualem fuisse ostendit . M. Antonius certe lib. 1. de Orat. de illo sic loquitur , ut de homine , qui tot annis ante obisset : ut hujus Lentuli pater vix esse poterit . Quin si vix tantus hujus P. Lentuli pater fuisset , Cicero ei aliquando objecisset , ut avum in Orat. III. in Catilinam ; cujus imaginem Sura non po-

tius quam patris in annulo gesserat , si talem patrem habuisset . Videri potest igitur M. Marcellum filium . Quætor Syllæ fuit , postea prætor , ac deinde consilium cum Cn. Aufidio Orestes , anno ab U. C. DCLXXXII. Sed cum vita ejus semper , ut ait Porcius Latro , in obediendis libidinibus versaretur , ac societate turpissimorum hominum nobilitaretur , bis accusatus , & , ut lib. 1. ad Attic. Cicero scribit , absolutus est : quod iudices , ut auctor est Plutarchus in Ciceroe , corripisset . Non ita multo post tamen senatus motus est , & ut amittam dignitatem recuperaret , prætor iterum factus fuerat , quando cum L. Catilina conjuravit . *Idem* .

<sup>25</sup> *M. Pifo* ] M. Pupius Pifo Calpurnianus , sic appellatus a quibusdam , quod cum M. Pupius in Orat. pro Domo dicitur adoptivus . Hic quætor cum L. Pisoni consili obligisset , non attigit pecuniam , non ad exercitum profectus est . *Verr. III.* Hic idem in ædilitate offensuicavit ( nam populus illi M. Sejum prætulit ) accepta , fumos a populo honores , ut in Orat. pro Plancio legitur , est adeptus . Nam proconsul in Hispania fuit , unde triumphavit , ut Cæc. in Orat. pro Flacco , & in Pisoni . significat . Illum , lib. 1. ad Att. hominem perfectum , virtuosum , innotent somni plenum , imperitum appellat , quod forte facit iratus : alibi certe fere semper illum laudat . *Idem* .

quod etiam arte limaverat, quod erat in reprehendis verbis versutum, & solers; sed sepe stomachosum, nonnunquam frigidum, interdum etiam facetum. Is laborem, quasi cursum, forensis diutius non tulit, quod & corpore erat infirmo, & hominum ineptias ac stultitias, quæ devorandæ nobis sunt, non ferebat, iracundiusque respuebat, sive morose, ut putabatur, sive ingenuo, liberoque fastidio. Is cum satis florisset adolescens, minor haberi est ceptus postea. Deinde ex virginum iudicio <sup>27</sup> magnam laudem est adeptus, & ex eo tempore quasi revocatus in cursum, tenuit locum tam diu, quam ferre potuit laborem: postea, quantum detraxit ex studio, tantum amisit ex gloria.

P. Murena <sup>28</sup> mediocri ingenio, sed magno studio rerum veterum: literarum & studiosus, & non imperitus: multa industria, & magni laboris fuit. C. Censorinus <sup>29</sup> Græcis literis satis doctus: quod proposuerat, explicans expedite: non inveniustus actor, sed iners, & inimicus fori. L. Turius <sup>30</sup> parvo ingenio, sed multo labore, quoquo modo poterat, sepe dicebat. Itaque ei pauca centuriæ ad consulatum defuerunt.

C. Maecius <sup>31</sup> auctoritate semper eguit, sed fuit patronus propemodum diligentissimus: hujus si vita, si mores, si vultus denique non omnem commendationem ingenii everteret, majus nomen in patronis fuisset. Non erat abundans, non inops

<sup>27</sup> Ex virginum iudicio ] Post quarum absolutionem decimus annus fuit in Ciceronis consulari, ut ait in Orat. III. in Catilin. Accusatus enim fuit Catilina incelli: quod cum Fabia virginis Vestalis commississet arguebatur: sed Catali igratia sulcus evasit, ut Orosius lib. vii. cap. 3. scribit: Sed & Fabia ipsa causam incelli dixerat, cum ei Catilina objiceretur, eratque absoluta hæc Fabia, quia soror erat Terentia Ciceronis, ut ait Aconius. Virgines vero ipsas P. Clodius accusavit, & M. Cato defendit, ut Plutarchus in Catone scribit. In eo iudicio M. hic Piso magnam laudem est adeptus, ut hic ait. Idem.

<sup>28</sup> P. Murena ] P. Licinius Murena, qui sublatu infra fuisse dicitur: cujus historiam quaerent alii. Nos apud Macrob. lib. iiii.

Saturn. invenimus, Varronem asseruisse, eodem modo Licinius appellatus Murena, quo Sergius Aurata cognominatus; quod ei pisces, qui aurata vocantur, carissimi fuerint. Hanc gentem plebejam fuisse Cicero in Orat. pro Murena testatur. Idem.

<sup>29</sup> C. Censorinus ] Quæstor an. DCLXIV. Martium factioni addictus, & C. Octavianum consulens occidit, & ipse vicissim occisus est reverto Sylla, anno DCLXXII. Prof.

<sup>30</sup> L. Turius ] De quo nihil, quod sciam, existat. Corradus.

<sup>31</sup> C. Maecius ] C. Licinius Maecius, de quo Cicero prator incredibili ac singulari populi voluntate transegit. Damnum est autem, ut *καταλαβὴν κλονῆτε*, ut ait Plur. in Cicerone, id est *repetundarum*, ut scribit Valer. Max. lib. ix. cap. 12. Idem.

inops tamen: non valde nitens, non plane horrida oratio: vox, gestus, & omnis actio sine lepore: at in inveniendis, componendisque rebus mira accuratio; ut non facile in ullo diligentiore maioremque cognoverim; sed eam ut citius veteratoriam, quam oratoriam diceret. Hic est etiam in publicis causis probabatur, tamen in privatis illustriorem obtinebat locum.

LXVIII. C. deinde Piso <sup>32</sup>, statarius, & sermonis plenus orator, minime ille quidem tardus in excogitando, verumtamen vultu & simulatione multo etiam acutior, quam erat, videbatur. Nam ejus æqualem M. Glabionem <sup>33</sup>, bene institutum avi Scævola diligentia, locors ipsius natura ingenique tardaverat. Etiam L. Torquatus <sup>34</sup> elegans in dicendo, in existimando admodum prudens, toto genere perurbanus. Meus autem æqualis Cn. Pompejus, vir ad omnia summa natus, majorem dicendi gloriam habuisset, nisi eum majoris gloriæ cupiditas ad bellicas laudes abstraxisset. Erat oratio

N n n 2 ratio-

<sup>32</sup> C. Piso ] C. Calpurnius Piso, quo prætor Cicero Q. Roscii comædi causam defendit, quemque in causa Cæcæ adversarium habuit. Is cum M. Glabione consul fuit, anno ab U. C. DCLXXXVII. & tum Pompejum voluit impedire, ne adversus piratas proficisceretur. Tunc etiam legem Calpurniam de ambitu tulit, in qua præter alias poenas pecuniaria quoque est adjecta, ut scribit Aconius, & Cicero meminit in Orat. pro Marzano. Postea proconsul in Galliam profectus est, sed domum cum redisset, repetundarum populus est, & a C. Julio Cæsare oppugnavit propter eujusdam Transpadani injurias supplicium; quare postea cum illo graves exerceat inimicitias, ita ut impellere Ciceronem tentaret, ut Cæsar inter conjuratos nominaretur, ut ait Sallustius. Piso, Cicerone consule defendente, quia consul fortis constantique fuerat, incoluntis est Reip. conservatus, ut leges in Orat. pro Flacco. Non dum milii satis constat, an is ille sit, quem Plutarchus *ἄγλας λεγόμενος* vocat, cum Cicero nihil hac de re dicat: quod mirum sit, cum Plutarchus testetur illum de Mario scripisse, ne quis forte putet illum esse, quem supra diximus L. Pisonem vocatum fuisse, & multo ante vixisse. Idem.

<sup>33</sup> M. Glabionem ] M. Acilius Glabionem, & Acilium, non Acilium, ut in libris sepe leges, scribere debemus, quoniam gens hujus Glabionis Acilia fuit, & pater ab Aconio M. Acilius appellatur, qui legem Acilianam tulit de pecuniis repetundis severissimam, in qua ne comprehensum quidem licebat rem, ut legitur Verrius II. Hujus gens plebeja fuit, ut ostendit Licius, qui lib. xxxv. scribit, P. Scipioni de plebe M. Acilium Glabionem collegam aditum fuisse. Hoc vero M. Glabione prætor Cicero Verrem accusavit, ut Aconius scribit, & in ipsis Verriis apparet. Hic & cum C. Pisonem consul fuit, & ut Plutarchus scribit, in Bithyniam profectus est. Idem.

<sup>34</sup> L. Torquatus ] L. Manlius Torquatus, & quidem patricius, ut in Orat. pro P. Sylla cognoscet, cum Manliorum familia duplex esset, ut supra diximus. Hic Ciceronis & Attici consiliculus, ut Nepos ait in Attico, fuit. Cum L. Aurelio Cotta consul esset anno ab U. C. DCLXXXIX, quos Antonius, Catilina, & alii in Capitolio Cal. Jan. ut scribit Sallustius, interficere paraverunt. Post consularum videtur in Macedonia res ita magnas gessisse, ut Cicerone, jam tum consule, referente, abiens imperator sit appellatus, ut in Orat. in Pisonem dicitur. Idem.

ratione satis amplius: rem prudenter videbat: actio vero ejus habebat & in voce magnum splendorem, & in motu summam dignitatem.

Noster item æqualis D. Silanus, vitricus tuus<sup>35</sup>, studii ille quidem habuit non multum, sed acuminis, & orationis satis. Q. Pompejus, A. filius, qui Bithynicus dictus est<sup>36</sup>, biennio quam nos fortasse major, summo studio\* discendi, multaque doctrina, incredibili labore atque industria: quod scire possum: fuit enim mecum, & cum M. Pisonem cum amicitia, tum studiis, exercitationibusque conjunctus. Hujus actio non satis commendabat orationem. In hac enim satis erat copie, in illa autem leporis parum.

Erat ejus æqualis P. Antronius<sup>37</sup>, voce peracuta, atque magna, nec alia re ulla probabilis. Et L. Octavius Reatinus<sup>38</sup>, qui cum multis jam causis diceret, adolescens est mortuus. Is tamen ad dicendum veniebat magis audacter, quam parate. Et C. Stalenus<sup>39</sup>, qui se ipse adoptaverat, & de Staleno Ælium fecerat, fervido quodam, & perulanti, & furioso genere dicendi: quod quia multis gratum erat, & probabatur, ascendisset ad honores, nisi in facinore manifesto deprehensus, pœnas legibus & judicio dedisset.

LXIX. Eodem tempore C. & L. Capasii<sup>40</sup> fratres fuerunt,

<sup>35</sup> D. Silanus: vitricus tuus ] Bruti mater Servilia, cum esset vidua, ipsi Silano nupsit. Silanus autem consul designatus censuit eos, qui Reimp. delere conati fuerant, morte esse multandos. Legit. Orat. IV. in Catin. Fuit vero consul cum L. Murzina, anno ab U. C. DCCXII. Idem.

\* Discendi ] Vid. Man. Ger. dicendi.

<sup>36</sup> Q. Pompejus, A. F. qui Bithynicus dicitur. ] De quo nullam mentionem, nisi in hoc dialogo, fieri vidimus, & apud Orof. lib. vii. cap. 12. in Ægypto interfectum fuisse legitur. Ant. Silius, credimus eum esse istius filium, qui obiit in Capitolio, cum Deos sacraasset, ut Plin. lib. vii. cap. 53. scribit. Idem.

<sup>37</sup> P. Antronius ] Qui se Ciceronis condiscipulum in pueritia, familiarem in adolescentia, collegam in quaestura commemorabat fuisse: qui consul designatus, cum accusetur ambitus, judicium tollere ac distur-

bare primo confato voluit gladiatorum ac fugitivorum tumultu, deinde lapidatione atque concursu, sed damnatus ita se gessit, ut Cicero in Orat. pro P. Sylla scribit: ubi nobis illum hominem, ut paucis dicam, sceleratissimum describit. Idem.

<sup>38</sup> L. Octavius Reatinus ] De quo nihil nos aliud invenimus. Idem.

<sup>39</sup> C. Stalenus ] C. Stalenus Patus. Hoc genus sibi cognomen ex imaginibus Æliorum delegerat, ne si se Ligurum fecisset, nationis magis suæ, quam generis uti cognomine videretur, ut ait in Orat. pro Cluentio. Sed in Orat. pro Sextio ita scribit: Ex novem tribuitis plebis, qui tunc habueram, unus, ne absente, desinuit, qui cognomen sibi ex Æliorum imaginibus arripit, qui magis nationis ejus esse quam generis videretur. De eo pluribus agit Cicero in Orat. pro Cluentio, & in Topicis. Idem.

<sup>40</sup> C. & L. Capasii ] Homines industriae atque

quæ multa opera, ignoti homines & repentini, quæ flores celeriter facti sunt, oppidano quodam & incondito genere dicendi<sup>41</sup>. Addamus huc etiam, ne quem vocalem prateriteri videamur, C. Colconium<sup>42</sup> Calidianum, qui nullo acumine, eam tamen verborum copiam, si quam habebat, præbebat populo cum multa concitatione, magnoque clamore. Quod idem faciebat Q. Arrius<sup>43</sup>, qui fuit M. Crassi quasi secundarius. Is omnibus exemplo debet esse, quantum in hac urbe polleat multorum obedire tempori, multorumque vel honori vel periculo servire. His enim rebus, infimo loco natus, & honores, & pecuniam, & gratiam consecutus, etiam in patronorum, sine doctrina, sine ingenio, aliquem numerum pervenerat. Sed ut pugiles inexercitati, etiam si pugnos & plagas, Olympiorum cupidi, ferre possunt, solem tamen sapere ferre non possunt: sic ille, cum omni jam fortuna prospere functus, labores etiam magnos excepisset, illius judicialis anni<sup>44</sup> severitatem, quasi solem, non tulit.

Tum Atticus, Tu quidem de fœce, inquit, hauris, idque jam dudum: sed tacebam: hoc vero non putabam, te usque ad Stalenos & Antronios esse venturum. Non puto, inquam, exstimare te, ambitione me labi, quippe de mortuis: sed ordi-

atque eo animo, ut quæcumque dicendi potentias esset data, in honore atque beneficio ponerent, ut in Orat. pro Cluentio loquitur; ubi ita de illis verba facit, ut eos irrideri potius quam laudare videatur. Idem.

<sup>41</sup> Oppidano genere dicendi ] Oratio est non urbana, nec elegans, nec nitida: sed velut vicana & municipalis aut castellana: quod in oppidis, vicis, castellis, municipiis non tam integre incorrupteque, quam in urbe loqui solent. Sed & homo repentinus ibidem dicitur homo novus, qui subito repenteque in hominum cognitionem, famam, commendationemque pervenit. Sic autem scribit: I. quærit homines & repentinus, quæ flores celeriter facti sunt: oppidano quodam & incondito genere dicendi. Turcob. Advect. xiv. 12.

<sup>42</sup> C. Colconium ] Qui in Orat. pro Sylva videtur prator fuisse, consul Cicero: cum tamen eodem Cicero prator foret extra ordinem in Illyrio præconful fuisse: nisi fuit alter, præsertim cum Cæsar, non

Cæsar ab Eutropio lib. vii. ille dicatur. Hoc certe in Orat. pro Cluent. Cæsar appellatur. Idem.

<sup>43</sup> Q. Arrius ] Is videtur esse, qui prætor Clavium fugitivorum ducenti cum viginti milibus hominum cecidit, ut Liv. lib. xxvii. scripsit; quique C. Verri successurus putabatur, ut Verria xv. & vi. dicitur. Is cum esset loco infimo natus, ut hic ait, post præturam diu jaceit: sed Cæsar & Bibulo consulibus, cum Pompejus, Crassus, & ipse Cæsar Reimp. tenerent, se consulem fieri posse speravit: verum desiderium ægre tulit sibi exceptum fuisse consularum, ut enit. 5. & 6. lib. 11. ad Attic. videbis. Idem.

<sup>44</sup> Judicialis annus ] An, quemadmodum significatur Corradus & Manutius, intelligendus annus DCCII. Quo Cn. Pompejus tertium consul, teste Aconio, brevem iustitiam fornam teis lege præscripsit? Pæf. Rev.

ordinem sequens in memoriam notam & æqualem necessariò incurrò. Volo autem hoc perficere, omnibus conquisitis, qui in multitudine dicere auri sint, memoria quidem dignos perpaucos; verum, qui omnino nomen habuerint, non ita multos fuisse. Sed ad sermonem institutum revertamur.

LXX. T. Torquatus <sup>45</sup>, T. filius, & doctus vir ex Rhodia disciplina Molonis, & a natura ad dicendum satis solutus, atque expeditus, (cui si vita suppeditavisset, sublato ambitu consul factus esset) plus facultatis habuit ad dicendum, quam voluntatis. Itaque studio huic non satisfacit: officio vero nec in suorum necessariorum causis, nec in sententia senatoria defuit.

Etiam M. Pontidius, <sup>46</sup> municeps noster, multas privatas causas agitavit, celeriter sane verba volvens, nec hebes in causis, vel dicam, plus etiam quam non hebes, sed effervescentes in dicendo stomacho sæpe, iracundiaque vehementius; ut non cum adversario solum, sed etiam (quod mirabile esset) cum iudice ipso, cujus delinere esse debet orator, iurgio sæpe contenderet. M. Messala <sup>47</sup> minor natu, quam nos, nullo modo inops, sed non nimis ornatus genere verborum; prudens, acutus, minime incautus, patronus in causis cognoscendis componendisque diligens, magni laboris, multæ operæ, multarumque causarum.

Duo etiam Metelli, Celer & Nepos <sup>48</sup>, nihil in causis versati, nec sine ingenio, nec indocti, hoc erant populare dicent-

<sup>45</sup> T. Torquatus ] Alii quærent historiam. Corradus.

<sup>46</sup> M. Pontidius ] Idem forsasse, qui laudatur in II. de Orat. c. 8.

<sup>47</sup> M. Messala ] M. Valerius Messala, quem Cicero consul constituit cum aliis, qui omnia iudicium dicta perscriberent, eum tunc ille præturam peteret, ut in Orat. pro P. Sylla testatur. Hic postea cum M. Pisone, anno ab U. C. DCXCIII. consul fuit, & eundem egregius, fortis, constans, diligens, Ciceronis laudator, amator, imitator, ut lib. I. ad Attic. describitur. Idem.

<sup>48</sup> Duo Metelli, Celer & Nepos ] Duo fratres, aut potius pariter, ut conjicit

Corradus. Q. Metellus Celer, prætor urbanus, vir strenuus, egregiam Cicero consule adversus Catilinæ copias operam Reip. navavit. Triennio post consulatum adeptus est. Eum a Clodia uxore veneno sabulatum esse in Cassiana Cicero testatur. Q. Caecilius Metellus Nepos, tribun. pleb. anno DCXCIII. graves cum Cicero inimicitias exercuit; cui, cum abiret e consulatu, de rebus a se pectis differere paranti licentiam imposuit, quod in dicta causa civis condemnasset accusans: cumque jurare tantummodo permitteret, Cicero iuravit Remp. sus antus opera esse salvam. Consul fuit hic Metellus anno DCXCIII. Prætor.

dicendi genus assecuti. Cn. autem Lentulus Marcellinus <sup>49</sup>, nec unquam indifertus, & in consulatu pereloquens visus est, non tardus sententiis, non inops verbis, voce canora, facetus satis. C. Memmius <sup>50</sup>, L. filius, perfectus literis, sed Gracis: fastidiosus sane Latinarum: argutus orator, verbisque dulcis, sed fugiens non modo dicendi, verum etiam cogitandi laborem, tantum sibi de facultate detraxit, quantum imminuit industriae.

Hoc loco Brutus, Quam vellem, inquit, de his etiam oratoribus, qui hodie sunt, tibi dicere luberet. Et, si de aliis minus, de duobus tamen, quos a te scio laudari solere, Cæsare <sup>51</sup> & Marcello <sup>52</sup>, audirem non minus lubenter, quam audivi de iis, qui fuerunt. Cur tandem, inquam? an expectas,

<sup>49</sup> Cn. autem Lentulus Marcellinus ] Hunc nos a principio credimus Claudium Marcellum fuisse, sed ab aliquo Cornelio adoptatum, Cn. Cornelium Lentulum Marcellinum, non autem Cn. Cornelium Lentulum Clodianum, ut mos erat, appellatum, ut cognosci posset, utra ex familia fuisset, cum duæ familiarum Claudii essent; quarum quæ Marcellorum appellata est, plebeja; quæ Pulchrorum, patricia fuit. Cicero terre lib. xv. Famil. & Verria L. Marcellus & Marcellinus ita coniungit, ut fuisset propinquos ostendat. Consulatum inivit cum L. Marcio Philippo anno ab U. C. DCXCVIII. Corradus.

<sup>50</sup> C. Memmius ] C. Memmius Gemellus, epist. 19. lib. xiii. Famil. Tribunus pleb. M. Lucullum accusavit, & diu prohibuit, ne L. Lucullus triumpharet, ut Plutarch. in Lucullo & Catone scribit; atque id ipsum triennio ante Ciceronis consulatum. Nam Cicero consul, ut ait lib. xi. Acad. Quæst. carnum Luculli in urbem introduxit; L. Pisone & A. Gabinio consulibus prætor fuit, ut epist. 1. lib. 1. ad Q. Fratr. cognoscimus. Post vero præturam Bithyniam provinciam sortitus est: quo secum Val. Catullum poetam duxit; ut ipse Catullus ad Veranium & Fabullum scribens, testatur, quo loco illos Pisones comites vocat. Inde reversus cum M. Scæuro, M. Messala, Cn. Domitio consulatum petiit, & eundem Cæsaris auxilio fretus, cuius opibus & militia confirmabatur, & commendabatur, ut lib. iv. ad Attic. & lib. iiii. ad Q. Fratrem videre li-

cet. Ille tamen repulsam tulit, & ambins a Q. Curio fuit accusatus, & Pompejo consule III. fuit condemnatus, ut Appian. lib. II. scribit; quamvis Ciceronis esset clientis, ut epist. 19. lib. xiii. Fam. refert Cicero, & ostendit illum Patris exulasse. Lucretius huic, ut poeta poetæ, & Epicureus Epicureo suos libros de Rebus Nat. scripsit. Nam C. Memmius poeta fuit etiam laudatus, ut Plin. epist. 2. lib. v. & Ovid. lib. ii. de Trist. affirmant. Idem.

<sup>51</sup> Cæsare ] C. Julio Cæsare dictatore. Idem.

<sup>52</sup> Marcello ] M. Claudio Marcello, quem Cicero in Orat. I. Catilin. Catilinæ eundem sodalem, sed virum tamen optimum & fortissimum vocat; de cuius magnificentibus nihil penè possumus affirmare, nisi illum anno ab U. C. DCCIII. cum Servio Sulpicio Rufo consulente fuisse. Post bellum civile, in quo Pompejum secutus est, timens Cæsarem veterem suum inimicum Marcellus exulabat; quo tempore Cæsar ejus acerbissimum accusavit, sed tamen repente præter spem dicit, se tenatur roganti de Marcello; ne hominis quidem causa negaturum. Quare, cum reliqui gratias Cæsari egissent, Cicero longa fastis oratione, quæ nunc extat, idem fecit, ut ait lib. iv. Famil. ubi sæpe monet illum, ut domum revertatur: quod cum ille jam facere cogitaret, & vellet, a P. Magio Chilonæ, familiaris suo, fuit interceptus, ut lib. xv. Famil. lib. xiii. ad Attic. & apud Liv. lib. cxv. & apud alios etiam legitur. Idem.

etas, quid ego iudicem de istis, qui tibi sunt æque noti, ac mihi? Mihi mehercule, inquit, Marcellus satis est notus; Cæsar autem parum. Illum enim sæpe audivi: hic, cum ego iudicare jam aliquid possem, absuit.

Quid igitur de illo iudicas, quem sæpe audisti? Quid censes, inquit, nisi id, quod habiturus es similem tui? Næ ego, inquam, si ita est, velim tibi eum placere quam maxime. Atqui & ita est, inquit, & vehementer placet: nec vero sine causa. Nam & didicit, &, omiſſis cæteris studiis, unum id egit, seseque quotidianis commentationibus acerrime exercuit. Itaque & lectis utitur verbis, & frequentibus: & splendore vocis, & dignitate motus fit speciosum & illustre, quod dicitur: omniaque sic suppetunt, ut ei nullam deesse virtutem oratoris putem: maximeque laudandus est, qui hoc tempore ipſo, cum \* liceat, in hoc communi nostro, & quasi fatali malo, conſoletur se cum conscientia optima mentis, tum etiam usurpatione & renovatione doctrinæ. Vidi enim Mytilenis nuper virum, atque (ut dixi) vidi plane virum. Itaque cum eum antea tui similem in dicendo viderim, tum vero nunc a doctissimo viro, tibi que, ut intellexi, amicissimo Cratippo instructum omni copia, multo videbam similiorem.